disse noi non ci diamo nella seruitudine de Ro. mi nella mia fede, et o per certo da impudicu discorrere che tu a comandi quelle cose che a stimi di greci non sono. Ad quelle parole us puose il consolo, certo io non emmo grantato gli iherholi giudicchio fatto per costume de greci solo che io abbia secondo il costume Ro. tengnou in coloro liquali mi sono dati buon per uno decreto et uanti comuni nunti, et per quello che io comando prestante si faccia. Io comando qui che noi siate strettamente legati, et comando che esse festino uochate, et che li latoni li attorniasse. Allora fu totta la ferocia di phanea et dell'altre ierholi liquali quivi erano, et allora di quale condizione feso sentirono phanea et l'altra ierholi che quivi erano giudicavono che queste cose le quali erano comandate erano da fare ad sapeo altri ierholi, et che essi era bisognio che esse si discressero nel consiglio dell'iherholi. Alla qualcosa fare essi ademandaua indugio ficio di x. giorni adomindolo flaccho per li ierholi, fu lo indugio conadutto, et phanea volle altri ierholi si tornauano ad hypatta. Come phanea in consiglio racconto quello che il consolo comandaua, et come Hicandro re nando dasia fu honorato da filippe re.

**T**rovato adunque phanea ad hypatta nel consiglio diceuti huoi et le liquali essi chiamano appoden quelle cose nareo le quali il consolo comandaua, et quelle che presso che aduenire leuino. Le quali cosi sendute gli principi si dolsero della loro condizione, et giudicauano che da ribidire fosse al uincitore, perche di tutte le terre fecero al consiglio ierholi conuocare. Poi che tutta la multitudine adunata era uidi quelle cose le quali il consolo comandaua, et che noluo a uerare a phanea si sumispruvono lumeni per la crudeltate et indungita della singnoria che se in pace fossono stati con li Ro. in quelle impietra dixa si ciebbono ad ueme potum matare et righiera. Ad questa ita saginuera la malagenclega di quelle cose le quali caro-

comandare, cioè in che modo essi potesseno il Ro. Ammendio rendere. et oltre ad questo la speranza forse data che Hicandro in quello tempo dal re Antiochico uengnente, avea empito di tanta expetttione lumini della multitudine dicendo per mare et per terra apprechiarsi grandissima ghuerra. Il duodecimo giorno da quello che essi in nave era salito tornando in etholia, auendo perfecta legha nonne ad falata nel seno del mare maliaco, venne quindi uolendo andare ad limia, et fendo ad petina peruenuto con huomeni expediti nella prima sera intal campo de macedoni et de Ro. per mezzo li campi trappasta, et quando essi in uero hypatta senzaduna pelle ne caperte incarpo nelle stationi de canali macedonici liquali presole lui manuon al Ro. philippo il quale ancora da manuone latato non era. La quale cosa come annullata fu siccome per suo hoste, et non come per nimico nel suo aduenimento si mosse, et comando che essi sedesse con lui, et che essi manegasse. Et appresso il magistrare partitosi da tutti latenti, et lui solo uenuto lueto che di lui nulla cosa temesse. Poi brasimo li maluigi consigli dell'iherholi liquali sempre sopra li loro capi uideauano, dicendo che essi piumavano li Ro. appresso Antiochico, et i greci da uacano condotto, ma delle cose passate le quali più resto riprendere che correggere si possono, disse che di mente li exano uiscerazione per quelli non aduerebbe che essi si tolle grasse delle cose le quali essi aduerebbero, et che iherholi incontro delui doneuanon era mai li edti finire, et che Hicandro buon priuato che dallui quel giorno seruato fosse si recordasse. E t'lungi più dice datali compagni che infino in luogho sicuro lacopan grasse il lascio andare. Hicandro consigliando iherholi della pace con li Ro. al hypatta lo prauenne. — Come, M. actilio salito sopra il monte oeta, et fino ad heracle sichiecio i qdlo luoghi la done essi medesimo sera avlo andato a' assediare naupatto, ilqle p ierholi si tennero.